Administração, permitida a negociação com o contratado ou a extinção contratual sem ônus 

para qualquer das partes, na forma do artigo 107, da Lei n° 14.133/2021.

4.1. DO PREÇO: O valor total estimado do contrato, para o período de cinco anos, é de 

R$251.250,00 (duzentos e cinquenta e um mil, duzentos e cinquenta reais), composto 

por:

O valor para aquisição de passagens e hospedagens é R$50.000,00 (cinquenta mil 

reais) por ano, e considerando a vigência contratual de cinco anos, perfaz o montante de 

R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

Percentual de taxa de agenciamento: 0,5% (meio por cento) sobre o valor estimado 

anual, correspondente a R$250,00 (duzentos e cinquenta reais) por ano, totalizando 

R$1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) em cinco anos.

4.1.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 

decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 

trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,

[...]

do evento para o qual o vereador/servidor está 
sendo deslocado, incluindo café da manhã, ar

condicionado, Wifi, televisão e banheiro no 
quarto.

R$50.000,00
0,5%

(zero virgula cinco)

VALOR DA PROPOSTA:
(VALOR DE GASTO ESTIMADO + PERCENTUAL DE TAXA DE AGENCIAMENTO)

R$50.250,00 (cinquenta mil, duzentos e cinquenta reais) POR ANO

R$251.250,00 (duzentos e cinquenta e um mil, duzentos e cinquenta reais) PARA 05 (CINCO) ANOS

1 O percentual (%) de taxa de agenciamento oferecido para as passagens aéreas incidirá sobre o valor da passagem com a 
taxa de embarque inclusa. A tarifa deverá ser o menor valor das tabelas das companhias aéreas do dia da aquisição das